Porto Alegre, 10 de novembro de 2006.

Fulano de Tal
Rua da Harmonia, nº 0001 – ap. 1
Porto Alegre/RS

           Ref. ap. 1 da Rua da Harmonia, nº 0001

        Condomínio Edifício EXEMPLO

Prezado(a) Sr. (a)

Comunicamos que recebemos instruções para prosseguir na cobrança amigável ou judicial da(s) quota(s) condominial (ais) do seu imóvel em referência, que se encontram em atraso.

Caso o pagamento já tenha sido efetuado, desconsidere o presente aviso e, por gentileza, remeta-nos cópia do(s) comprovante(s) para procedermos a respectiva baixa.

Se, por ventura o débito existir, solicitamos que V. Sa entre em contato conosco, o mais breve possível, pessoalmente, no endereço: Rua do Jurídico, nº 003 – Porto Alegre/RS, fones 0xx51 87654321, de segunda a sexta-feira, das 10h às 16h, a fim de compor a dívida.

	Data Vencimento
	Valor Original

	01.09.06
	133,40

	01.10.06
	143,00


Obs.: valores sujeitos a alterações e acréscimos de correção monetária, juros, multa, custas e honorários advocatícios.

Atenciosamente,

      Beltrano de Tal

Advogado
     OAB/RS XX.XXX
Material produzido por Rudnei Maciel – advogado
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